tsrl
PODER LEGISLATIVO

cÂvnRn MUNtctPAL DE PAU Dos FERRoS
pnúcro vER. FRANctsco LopES ToReuATo

PRoJEro ortilNe .rá33 lzozs

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Denomina Rua Maria José Lopes, a Rua

Projetada na quadra E, no Loteamento Vista do Açude,
no Bairro Riacho do Meiq no Município de Pau dos
Ferros/RN, especifica e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, faz saber
que a Câmara de Vereadores de Pau dos Ferros, decreta e Ela sanciona a seguinte Lei:

Art, 1s - Fica denominada de Rua Maria José Lopes, a Rua Projetada da Quadra E,

no Loteamento Vista do Açude, no Bairro Riacho do Meio, no Município de Pau dos Ferros/RN,
com confrontações ao leste com a Rua Honor Lopes Chaves e ao oeste com a Rua José Lopes de

Queiroz.

Art.2e - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN,08 de Agosto de
2025.

CÂMARA MUNTctPAL DE PÂu ms tERRos

1r sEssÂo IEGrsLÂTrvÂ oa 2or LEGTSLATURÁ

_ sEssÃo oRoNÁRla

ÂPROVÀm RTPROVADO

PAU OOS FERNOS - Rii

tÂrME oE cÂruatJ{() @sTA Í{ETo
Prrrid.nt

(, J-- AL--t

CÂMARÂ MUNtctPAt- DE

PAU DOS FERROS

RECEEIDO EM:

HORA:

úõtlÍrL5

Gêrêncie L.Sislativa

ra Aldacéia
Vereadora

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Fêrros, RN - https://camarapaudosferros.rn.govbr/

fl

JUSTIFICATIVA

A Senhora Maria José Lopes nasceu no Bairro Riacho do Meio, no município de Pau

dos Ferros/RN, no dia 10 de janeiro de 1950. Casada com Antonio Olavo Gomes Santos, com
quem teve uma filha e de quem se divorciou. Foi funcionária federal, atuando na Receita Federal
até a sua aposentadoria.

Morou por muitos anos na cidade de São Paulo/SP. No entanto, todos os anos
gozava suas férias no Bairro Riacho do Meio em Pau dos Ferros/RN, onde sempre culüvou laços
afeüvos e familiares.

A sua ligação com a comunidade do Bairro Riacho do Meio. A senhora Maria José
Lopes chegou a falecer em São Paulo/SB mas o seu sepultamento aconteceu em Pau dos
Ferros/RN, deixando grande legado para a família e comunidade.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

ANEXO I- PLANTA DO TOTEAMENTO

1;

,,

+,

PLÀNTA OE SITUÂCÀO

l!

.L

,

9r- .l

a+

,
a

'1

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.govbr/